Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 45/2016-PRH

O REITOR E A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei
Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei Complementar nº 179 de
21/10/2014, o Decreto Estadual no 10.249, de 25/03/2014 e o excepcional interesse
público, resolvem:

TORNAR PÚBLICO

A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos

para contratação de Professores Temporário s regidos pelos Editais nos 169/2014-PRH,
394/2014-PRH, 140/2015-PRH e160/2015-PRH conforme Anexo Único deste Edital.

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário  regidos pelos Editais nos
102/2012-PRH, 107/2012-PRH, 245/2013-PRH, 166/2014-PRH,  296/2014-PRH, 68/2015-
PRH e 154/2015-PRH conforme Anexo Único deste Edital.

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia
29/03/2016 , para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente
Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-5279.

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente,
para quem for atuar no Hospital Universitário e duas fotos 3x4 recentes para quem for
atuar na área de ensino; Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para
receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela
Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde, expedido por médico
registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o
exercício da função, objeto da contratação.

5. Somente após as providências de todos os documentos, conforme o item
anterior, os convocados poderão assinar o Contrato de Regime Especial e iniciarem as
atividades laborais.

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no
Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de
vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, o encaminhamento para realização
de exame anti-HCV e anti-HBS para quem for atuar no Hospital Universitário, quando for
o caso.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 45/2016-PRH

fl. 02

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos
sábados, domingos e feriados.

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente
Edital serão excluídos do teste seletivo.

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos
e Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 18 de março de 2016.

Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso,
Reitor

             Célia Maria da Silva Ferreira,
Diretora de Recursos Humanos

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 45/2016-PRH

fl. 03

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 45/2016-PRH

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 169/2014-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Karina Sayuri Utsunomiya (12) Bioquímica – CCB/DBQ 3o Lugar

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 394/2014-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Larissa Donato
(16) Geografia Humana e Econômica –
CCH/DGE 1o Lugar

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 140/2015-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Roseli Fátima Scramin (10) Física Geral – CCE/DFI 3o Lugar

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 160/2015-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Gisele Krodel Rech
(02) Rádio, Televisão, Jornalismo e
Multimeios  – CCH/DFE 3o Lugar

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Candidato(a) Função Edital Classificação

Polyanna Fregadolly Fisioterapeuta 102/2012-PRH 4o Lugar

Lílian Verri Bortolo Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 123o Lugar

Daiane Rosa Gomes Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 124o Lugar

Francislaine Vagna Serassini
Caetano Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 125o Lugar

Marcia Cristina Rodrigues Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 126o Lugar

Ana Maria Rauen dos Passos Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 127o Lugar

Patricia Magalhães Barbosa Técnico em Laboratório
(Química) 245/2013-PRH 7o Lugar

Silas Teixeira de Macedo Agente de Segurança Interna 166/2014-PRH 9o Lugar

Leandro de Freitas Araujo Técnico Administrativo 296/2014-PRH 130o Lugar

Ana Laura Azevedo Médice Enfermeiro 68/2015-PRH 7o Lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 45/2016-PRH

fl. 04

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Gelson dos Santos Valentim Auxiliar Operacional 154/2015-PRH 26o Lugar

Fernanda Vênus da Silva Auxiliar Operacional 154/2015-PRH 27o Lugar

Geisiane da Cruz Cazoni Auxiliar Operacional 154/2015-PRH 28o Lugar

Vilson Ricardo Lemos Auxiliar Operacional 154/2015-PRH 29o Lugar

Clemente Nogueira Meira Auxiliar Operacional  154/2015-PRH 30o Lugar